Giunto all' Haya, comunicata prima al diletto Nobile Nostro Marc' Antonio Moresini la tua commissione, ricercata unitamente l' audienza da quei Signori et havutala, precedendo prima la presentatione, che doverà far della tua persona esso tuo precessore in successor suo, tu presenterai le lettere credentiali et dirai ad essi Signori, che havendo noi fatta elettione del precessor in Ambasciatore appresso il Christianissimo et volendo noi continuar nel corrisponder con altrettanto affetto alla buona dispositione, che tenemo certa di quelle nobillissime provincie verso la Republica nostra, et far tanto più palese al Mondo l' unione de gli interessi et delle volontà dricciate al proprio et al ben commune et continuar insieme a nutrir le medeme sul fondamento de mutui et concordi officij et effetti a profitto de communi interessi, habbiamo per tal ragioni eletta la tua persona, et cosi confermerai loro l' opinione, che possono haver certa della nostra buona dispositione, ch' è anco grande et sincera verso la conservatione del Dominio loro. Se bene non sappiamo sperar altrimenti, se non che essi siano ben certi di questo tanto colla sicurezza, che possono haver dalla relatione de suoi ministri et dal fatto stesso, mentre questo ben evidente si scuopre nella prontezza nostra all' essecutione di quanto per noi si deve in virtù della lega <sup>1)</sup>, et per quello che di tempo in tempo con officij opportui di ordine nostro è stato esseguito in Francia, tanto col Christianissimo che con li ministri della Maestà sua, et anco in Inghilterra, come li rappresentanti nostri alle medeme Corti tengono particolar commissione di continuar in questi officij.

Soggiongerai poi, che a te è stato commesso da noi con particolar instruttione di abondar in quei termini, che possono servire ad augumentar et conservar la nostra scambievole affettione et corrispondenza, esprimendo il contento, che sente la Republica nostra d' ogni felice successo et pros-

---

1) Dit klinkt zonderling, als men denkt aan de wanbetaling van de beloofde subsidiën.

perità loro, et che li loro consigli et operationi prevaglino a quelle et a gl' artificij de gli inimici, affermando in pieno modo, che in ogni tempo saranno da noi essercitati gl' effetti soliti della nostra benevolenza et che saremo dispostissimi a continuamente eseguir quanto si contiene ne capitoli della nostra aleanza con perfettissima et sincerissima volontà. In che ti esprimerai, in quanto più possi far, constar loro chiaramente la stima, che facemo della congiuntione nostra con loro E. E. et della confidenza, che potran esse in ogni tempo haver della buona dispositione dei nostri voleri con sicurezza di dover noi ancora esser corrisposti con equal benevolenza in tutto ciò, che miri all' interesse commune. La mira però tua particolare doverà esser di tener impressi quei Signori del candore, del pronto et inclinato animo nostro verso di loro, che ben meriterà haver da essi il concambio con pienezza de loro affetti, ai quali raccomanderai l' interesse de nostri mercanti, perchè quanto alli loro dal canto nostro non si manca d' ogni maggior protezione.

Visiterai il Prencipe d' Oranges, presentandogli le lettere credentiali, et seco gli esprimerai, in modo che resti a pieno certificato dello stato grande, che facemo delle sue virtù, del suo valore et delle conditioni dignissime della sua persona, come anco dell' affettione, che portiamo all' E. S., et del gusto, che sentiremo sempre di potergli confermar tutto questo con veri effetti.

Col Palatino et colla Moglie, che tuttavia si trattengono all' Haya, passerai quell' ufficio di creanza, che si conviene, con esprimer loro l' inalterabil perfetta volontà nostra verso di essi, il desiderio affettuosissimo, che habbiamo delle consolationi et prosperità loro, et la continuata dispositione d' incontrar l' occasioni di loro gusto et vantaggio, usando quei termini et titoli d' honore, che si usano dal tuo precessore et che saranno ad essi di gusto et sodisfattione maggiore.

Visiterai parimente tutti quei altri SS<sup>ri</sup>. et ministri de Prencipi, che giudicherai ben con decoro et dignità della S. N., che si troveranno appresso quei SS<sup>ri</sup>.

Il tuo Precessore, che troverai all' Haya, come pienamente instrutto de nostri interessi in quella parte, ti illuminerà di essi, dovendoti anco lasciar, come gli commetemo l' istruzioni et scritture nostre, che possono valer a tal fine.

Di tutto quello, che anderà succedendo et che potrà la tua diligenza penetrare in materie di stato, doverai avvisarci con tue frequenti lettere et tenerai particolarmente corrispondenza con gli Ambasciatori nostri in Francia et in Inghilterra nelle gravi occorrenze et emergenti, che ne presenti tempi corrono, a fine col lume anco de tuoi prudenti avisi possiamo cavar et frutto et profitto proprio al publico servitio.

Ti faremo dar copia delle deliberatione del Senato intorno all' obbligo degli Ambasciatori et altri tenuti a riferire doppo e loro ritorno, la qual doverai eseguire.

Venendoti occasione di alcun soggetto in quelle parti, che havesse requisiti buoni per capo da guerra, il qual inclinasse militar sotto le nostre insegne et condursi ai nostri servitij, doverai scrivercene distintamente, perchè noi poi te ne daremo gl' ordini convenienti.

Al tuo secretario faremo consignar i scontri della cifra grande, con li quali dovevano esser scritte le cose publiche importanti, che ti occorrerà di

avvisar alle S. N. et a publici rappresentanti, che hanno la medema ziffra, li quali scontri per decreto del Consiglio nostro di Dieci non possono esser dati, usati, tenuti o veduti da altri che dalli secretarij, che siano dell' ordine della cancellaria nostra ducale, et da te secondo il tuo beneplacito et non da altri, per modo o per causa alcuna niuna, eccettuata il che ti sia detto per informatione et per ordine espresso dell' osservanza pontuale in ogni caso et sempre di quanto è predetto.

Ti havemo assegnati per tue spese ducati ducento ottanta d' oro in oro al mese, de quali non sei tenuto render conto. Per cavalcature, coperte, forrieri ti facemo dar ducati trecento da lire 6 e soldi 4 per ducato, et in dono scudi ottocento da lire 7 l' uno, come anche altri 800 ne haverai per il ritorno. Per tutte le altre spese di qualunque sorte, eccettuate quelle de corrieri et de porti di lettere, ti havemo assignati scudi quaranta al mese da lire 7 l' uno. Al tuo secretario, per mettersi all' ordine, havemo dati ducati cento in dono, per una volta tanto. Al capellano havemo assignato ducati cento all' anno per suo salario, et a due corrieri, che ti accompagnerano, diamo ducati vinti per cadauno, per una volta tanto.

E potrai portar, a risigo della S. N., argenti per la summa de ducati quattrocento da esser stimati secondo l' ordinario dalli officiali nostri alle Rason Vecchie, il qual risego s' intendi giusto il tenore delle parti di questo Consiglio di 28 luglio 1609; della quale ti facemo dar copia, volendo, che sij inviolabilmente eseguita.

Volgen de beschikkingen aangaande deze dingen :

a. 1) Sono di modo accresciute da certo tempo in qua le spese straordinarie, che vengono fatte a conto della Signoria Nostra da gl' Ambasciatori nostri Ordinarij et Secretarij Residenti, che è conveniente di far in ciò qualche provisione, si chè restino nell' avvenire meglio regolate esse spese et si possa anco da loro convenevolmente supplire a gli occorrenti bisogni però.

L' anderà parte, che per autorità di questo Consiglio sia dichiarato espressamente, che alli predetti Ambasciatori et Secretarij Residenti non possa de cetero bonificarsi alcuna partita di spese straordinarie nei loro conti, eccetto solamente de corrieri et porti di lettere con i nomi di essi corrieri et con i tempi specificati, dovendo per tutte et cadaune altre spese di qualunque sorte, che potessero occorrer et siano di che conditione si voglia, esser assignati alli Ambasciatori nostri alle teste coronate scudi quaranta per uno a mese, all' Ambasciator in Savoia scudi vinti et alli Secretarij Residenti scudi diese. Con obbligo alli tre Savij nostri sopra i conti di non admetter alcuna partita di altre spese straordinarie et di regular et far retrattar tutte quelle, che ritrovassero contra la forma della presente deliberatione.

Nè possa alcuno delli sopradetti Ambasciatori, doppo ritornato, andar a capello nè esserli ballottato il presente, nè alli secretarij ballottarsi le provisioni, che godessero, se prima approbati li conti loro dalli tre Savij nostri

---

1) dd. 28 Juli 1609 besloten „in Pregadi”.

predetti et sottoscritti con giuramento, che siano giusta la forma della presente deliberazione, e non saranno letti essi conti in questo Consiglio.

Declarandosi, che non possa de cetero bonificarsi alcuna partita di argenti perduti, se non in caso che fossero svaleggiati nei viaggi o li perdesero per fortuna di Mare o per alcuno di quei casi, nei quali sono sottoposti per ordinario gli assicuratori, et ciò per la stima limitata dalle leggi di ducali 1406 et non altrimenti. Et damo sia preso, che della presente deliberatione sia mandata copia alli Ambasciatori et Secretarii Residenti, che al presente si trovano fuori, con ordine che debbano immediate mandar il conto di tutte le spese straordinarie, che havevano fatte fino al ricever delle lettere, et delli denari, che a tal conto haveranno havuti, a ciò che, fatto il saldo di essi conti, possano essi ancora, si come doverano fare, regolarci de cetero in tutto et per tutto giusta l' ordine et la continentia della presente deliberatione.

b. 1) Con diverse deliberationi è stato con molta prudenza et maturità deliberato da questo Consiglio, quanto li Ambasciatori Proveditori Generali et altri, che eletti dal medemo Consiglio sono tenuti a riferire in esso, debano osservare circa il tempo di far le loro relationi doppo il suo ritorno, conoscendosi molto bene, quanto fruttuoso et necessario per il publico servitio ricerca, che siano esse fatte subito ritornati dalli carichi essercitati, acciò delle informationi et particolari, che vengono da loro rappresentati, si possa opportunamente servire, in quello richiederà il servitio della S. N., il che non potendosi ottenere con molto pregiudicio publico, mentre si vede questo cosi buon ordine, esserci grandemente interrotto per le dilationi, chi frapongono, a fare le sudette relationi, è necessario di aggiungervi intorno a ciò alcuna provisione però.

L'anderà parte, che, salve et riservate tutte le altre deliberationi intorno a ciò disponenti et alla presente non repugnanti, sia ad esse aggiunto, che per l' avvenire tutti quelli, li quali come di sopra sono tenuti riferire in questo Consiglio per la forma delle leggi nostre, debbano subito ritornati dalli carichi, che haveranno essercitato, far le loro relationi nel medesimo Consiglio, il quale ad ogni sua richiesta non gli possa esser negato, et li Consiglieri et Savij del Collegio siano tenuti sotto le pene già statuite dar il Consiglio alli sopradetti per l' effetto prodetto overo di presentarle nel Collegio nostro, con espressa declaratione, che quelli delli sopradetti, che per l' avvenire ritorneranno, non possano doppo arrivati venire in questo Consiglio, in caso che o per elettione del Maggiore Consiglio o per li carichi, che havessero havuto, potessero venirvi doppo ritornati, se prima non haveranno fatto overo presentato la sua relatione come è di sopra dichiarato, come anco in tal caso contro quelli, che non potessero venire nell' istesso Consiglio, siano eseguite le pene statuite nella parte di questo et del Maggior Consiglio di 8 April 1559, essendo tenuto il Secretario deputato alle Voci di non lasciar alcuno delli nominati di sopra nel Consiglio di Pregadi contro la dispositione della presente deliberatione, sotto pena di privatione del suo carico, della quale anco ne sia mandata copia dove farà bisogno per la sua debita essecutione et posta per l' avvenire nelle commissioni.